
BOLÍVAR^ AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

NIT. 890 .480 .126-7 

R E S O L U C I O N NO. Q g ^gQ 2019 

Por la c u a l s e r e c o n o c e e l p a g o a la C L I N I C A G E N E R A L D E L C A R I B E 

El suscrito Secretar io de Salud de la Gobernación de Bolívar, en uso de sus facul tades delegadas, 

C O N S I D E R A N D O 

1. Que por Decreto 290 del 30 de Julio de 2019 del señor Gobernador del Departamento de Bolívar, el Dr. JULIO 
LUNA MARRUGO, quien se desempeña como Jefe Oficina Asesora, Código 115 Grado 03, asignado a la Oficina 
Asesora de Píaneación de la Secretaría de Salud de Bolívar, fue encargado en el cargo de Secretario de Despacho, 
Código 020 Grado 04, asignándoio a la Secretaría de Salud de la Gobernación de Bolívar, mientras dura el disfrute 
de vacaciones del titular. 

2. Que med ian te Decreto 933 de 06 de sep t i embre de 2017 el Gobernador del Depar tamento de 
Bolívar delegó en el Secretar io de Despacho Código 020 Grado 04, as ignado a la Secretaría de Salud 
de la Gobernación del Depa r t amen to de Bolívar, la facu l tad para o rdenar gasto y exped i r Resolución 
mot ivada para el reconoc imiento del costo de la Prestación de los servic ios de la salud en ios términos 
previstos en la Ley 715 de 2 0 0 1 atend iendo los presupuestos const i tuc iona les , ios mandatos de la Ley 
100/93, los Decretos que r eg l amen tan , modi f i can y adic ionan el Decreto 111 de 1996 y en general las 
disposiciones no rmat i vas y jurídicas v igentes apl icables a la Delegación. 

3. Que el artículo 49 de Constitución política de Colombia, modi f i cado por el Artículo 1° del acto 
legis lat ivo 2 de 2009 , establece: 

"La atención de la salud y el saneamiento ambiental son servicios públicos a cargo del estado. Se garantiza a 
todas las personas el acceso a los servicios de promoción, protección y recuperación de la salud". 
Corresponde al Estado organizar, dirigir, y reglamentar la prestación de servicios de salud a los habitantes y 
de saneamiento ambiental conforme a los principios de eficiencia, universalidad y solidaridad. También 
establecer las políticas para la prestación de servicios de salud por entidades privadas, y ejercer su vigilancia y 
control. Así mismo, establecer las competencias de la Nación, las entidades territoriales y los particulares y 
determinar los aportes a su cargo en los términos y condiciones señalados en la ley. 
Los servicios de salud se organizarán en forma descentralizada, por niveles de atención y con participación de 
la comunidad. 
La ley señalará los términos en los cuales la atención básica para todos los habitantes será gratuita y 
obligatoria" 

4 . Que con fo rme al Artículo 8° de la Ley Estatuar ia de ia Sa lud, que desarrol la el principio de 
integra l idad para la prestación de los servic ios de sa lud, estos y las tecnologías de saiud deberán ser 
sumin is t rados de manera comple ta para prevenir , pal iar o curar l a ' en fe rmedad , con independencia del 
or igen de la en fe rmedad o condición de sa iud, del s is tema de provisión, cubr im ien to o financiación 
def in ido por el legis lador. 

Adv ier te dicha no rma que, con ocasión de lo anter io r , no podrá f r agmen ta r se la responsabi l idad en la 
prestación de un serv ic io de salud específico, en desmedro de la sa lud del usuar io, f rente a ella 
expl ica: 

"En los casos en los que exista duda sobre el alcance de un servicio o tecnología de salud cubierto por el 
Estado, se entenderá que este comprende todos los elementos esenciales para lograr su objetivo medico 
respecto de la necesidad especifica de salud diagnosticada 

5. Que la ley 100/93 , la Segur idad Social I n teg ra l es el con jun to de inst i tuc iones, normas y 
procedimientos, de que d ispone ia persona y la comun idad para gozar de una cal idad de vida med iante 
el cump l im ien to progres ivo de los planes y p rogramas que el Estado y la sociedad desarrol len para 
proporc ionar fa cober tura I n t eg ra l de fas cont ingenc ias, espec ia lmente fas que menoscaban la salud y 
la capacidad económica, de los hab i tantes del te r r i to r io nac ional , con el f in de lograr el b ienestar 
indiv idual y la integración de la comun idad . 

6. Que dentro de las competenc ias de las ent idades ter r i to r ia les en el sector sa lud, fa misma ley 715 
en su artículo 43 .2 de te rm ina lo s igu iente: "43.2 . De prestación de servic ios de salud 4 3 . 2 . 1 . Gest ionar 
la prestación de los servic ios de sa lud, de manera opor tuna , ef ic iente y con cal idad a la población 
pobre en lo no cub ie r to con subsid ios a la demanda , que resida en su jurisdicción, med iante 
Inst i tuc iones prestadoras de serv ic ios de salud públicas o pr ivadas. 43 .2 .2 . Financiar con los recursos 
propios, si lo considera per t inen te , con los recursos as ignados por concepto de part ic ipaciones y demás 

Página 1 de 4 



BOLÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

NIT. 890 .480 .126-7 - — 

R E S O L U C I O N No. 

P o r la c u a l s e r e c o n o c e e l p a g o a la C L I N I C A G E N E R A L D E L C A R I B E 

recursos cedidos, la prestación de servic ios de saiud a la población pobre en lo no cubierto con 
subsidios a la Demanda y los serv ic ios de salud menta l . " 

7. Que la Ley 1797 de 2016 fijo medidas de carácter financiero y operativo para avanzar en el proceso de 
saneamiento de deudas del sector y en el mejoramiento del flujo de recursos y la calidad de la prestación de 
servicios dentro del Sistema General de Seguridad Social en Salud- SGSSS-, estableciendo en su artículo 9 la 
obligación de depurar y conciliar ias cuentas por cobrar y por pagar entre las Instituciones Prestadoras de 
Servicios de Salud -IPS, ias Entidades Promotoras de Salud-EPS del Régimen Subsidiado y del Contributivo, 
Independiente de su naturaleza jurídica, el FOSYGA o la entidad que haga sus veces y las entidades territoriales y 
efectuar el respectivo saneamiento contable de sus estados financieros. 

8. Que conforme a la norma en cita, los soportes contables por la prestación de servidos de salud deberán 
contener la información que permita identificar los hechos económicos, garantizar el adecuado y oportuno flujo de 
información e implementar los controles que sean necesarios para mejorar la calidad de la información y mitigar el 
riesgo, los cuales deberán estar debidamente documentados en manuales y políticas contables adoptadas por la 
ERP. 

9. Que la auditoría integral, según el Manual Único de Glosas, adoptado por la Secretaría de Saiud del 
Departamento de Bolívar, corresponde a la etapa del proceso en donde se revisan las solicitudes presentadas por 
las entidades prestadoras de servicios de salud, considerando tres aspectos a saber: técnico-medico, jurídico y 
financiero; los cuales se analizan de forma conjunta y completa, con el fin de obtener un resultado que da lugar al 
reconocimiento y pago de las facturas por concepto de tecnologías en salud POS y NO POS. Por el contrarío, el 
Incumplimiento en alguno de los requisitos previstos, da como resultado ia aplicación de una glosa. 

10. Que solo procede, el reconocimiento y pago de las facturas presentadas, una vez se cumpla con el cierre 
efectivo del proceso de verificación, agotando ias etapas de prerradicacion, radicación, pre auditoría y auditoría 
integral del proceso de recobros adelantado por la Secretaria de Salud del Departamento. 

11. Que los valores a pagar, hacen parte de la auditoría integral, bajo la aplicación del sistema de comparador de 
precios, prescrito en el artículo 12 de la Resolución 1479/15, según sea ia tarifa vigente al momento de ia 
prestación del servicio, los cuales provienen de atenciones integrales a pacientes con necesidades no incluidos en 
el plan de beneficios pero de necesidad prioritaria para garantizar la integralidad, acceso y mejor pronóstico de 
tratamiento en curso, conforme a los protocolos y guías de manejo de estos pacientes, razón por la cual se han 
clasificado como urgencias. 

12. Que en razón de que existen situaciones administrativas especiales, que requieren la necesidad de realizar ios 
pagos de las atenciones realizadas por los diferentes prestadores de servicios en el marco de las obligaciones 
impuestas a los entes terrítoriales, en virtud del artículo 43 de la ley 715 de 2001; para el presente evento se ha 
previsto la afectación al rubro presupuesta! PAGO DE DEFICIT DE INVERSION POR SERVICIOS Y TECNOLOGIAS 
NO POS VIGENCIA ANTERIOR de conformidad con ei Certificado de Disponibilidad Presupuesta! No 1584 de 
17/07/19. 

13. Que CLINICA GENERAL DEL CARIBE S.A., persona jurídica con NIT 900.233.294-3 representada 
legalmente por GABRIEL ANTONIO GARCIA ROMERO, identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 9.087.607, de 
acuerdo a los Informes de auditoría presto los servicios necesarios a la población pobre y vulnerable no cubierta 
por subsidios a la demanda y a la cubierta, en servicios no cubiertos por el POS, a personas no residentes 
habituales en los Municipios del Departamento de Bolívar, razón por la cual radico 11 facturas, por un valor de 
OCHENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO 
PESOS CON O/IOO.-CENTAVOS MCTE ($88 .232 .875 ,00) , según informe delClos) auditorCes) as¡gnado(s). 

1 4 . Que en este o rden , e i ( los) doc tor (es) FELIX CABRERA RAMOS, JEAN BELTRAN AGUILAR , MARIO 
MENDOZA CANTILLO, NASLY TABORDA FERRER, aud i to r (es ) de la Secretaría de Salud ver i f icaron y 
expid ieron in fo rmes de auditoría integra l correspond ientes a las facturación presentada por C L I N I C A 
G E N E R A L D E L C A R I B E S.A. , persona jurídica con NIT. 900 .233 .294 -3 , deb idamente autor izados y 

^yalidados por la Dirección de Aseguramien to y Prestación de Servic ios de la Secretaría de Salud, quien 
fe de la efect iva realización de dicha act iv idad por par te de los aud i tores , con fo rme al manua l único 
^glosas adoptado por la Secretaría de Salud de Bolívar y las no rmas v igentes al momen to de ia 
\tación del servic io, prev ia consul ta a la BDUA; sobre las cuales se f o rmu l a ron glosas por va lor de 

. M I L L O N E S N O V E C I E N T O S T R E I N T A M I L S E I S C I E N T O S D I E C I S E I S P E S O S CON 0 / 1 0 0 . -
LVOS M C T E ( $ 6 . 9 3 0 . 6 1 6 . 0 0 ) . 

Página 2 de 4 



BOLÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

Q 
NIT. 890 .480 .126-7 

R E S O L U C I O N No. 

P o r la c u a l s e r e c o n o c e e l p a g o a la C L I N I C A G E N E R A L D E L C A R I B E 

1 5 . Que con fo rme a los i n f o rme de CONCILIACIÓN DE GLOSAS, presentados por el( los) auditorCes) 
FELIX CABRERA RAMOS y va l idado por la Dirección de Aseguramien to y Prestación de Servicios de la 
Secretaria de Sa lud, se man tuv i e r on como glosas def in i t ivas por un va lo r de UN M I L L O N 
N O V E C I E N T O S T R E I N T A Y O C H O M I L N O V E C I E N T O S P E S O S C O N O / I O O . - C E N T A V O S MCTE 
( $ 1 . 9 3 8 . 9 0 0 . 0 0 ) . Las cuales por f i rma expresa en sendos documentos el Dr, JULIO CESAR NAVARRO 
TOVAR, en cal idad de Conci l iador Prestador de C L I N I C A G E N E R A L D E L C A R I B E S.A., acepta dichas 
conci l iaciones. 

1 6 . Que agotado lo anter io r , en def in i t iva se deta l lan en el cuadro que s igue, las obl igaciones que 
deberán reconocerse y pagarse por el Depar tamento de Bolívar: 

CANT FACTURA FECHA IA# VALOR NETO GLOSA INICIAL GLOSA FINAL SALDO 

1 162372 28/02/2018 342 $3.723.114,00 $2.844.200,00 $0,00 $3.723.114,00 

2 H407901 30/04/2019 3665 $67.234.503,00 $304.500,00 $304.500,00 $66.930.003,00 

3 HP02867 07/10/2015 2575 $3.232.544,00 $2.232.552,00 $556.500,00 $2.676.044,00 

4 HP02872 08/10/2015 2575 $38.250,00 $16.715,00 $0,00 $38.250,00 

5 HP02886 16/10/2015 2575 $518.928,00 $169.317,00 $0,00 $518.928,00 

6 HP02889 16/10/2015 2575 $72.832,00 $12.032,00 $0,00 $72.832,00 

7 HP02892 16/10/2015 2576 $237.084,00 $0,00 $0,00 $237.084,00 

8 UG32070 11/07/2017 340 $149.913,00 $16.200,00 $0,00 $149.913,00 

9 UG36964 28/02/2018 342 $412.644,00 $257.200,00 $0,00 $412.644,00 

10 UG48967 20/12/2018 3270 $488.820,00 $0,00 $0,00 $488.820,00 

11 UP01524 29/04/2019 3666 $12.124.243,00 $1.077.900,00 $1.077.900,00 $11.046.343,00 

TOTAL $88.232.875,00 $6.930.616,00 $1.938.900,00 $86.293.975,00 

1 7 . Que con fo rme lo anter io r , en el presente acto admin i s t r a t i vo se reconocerá y ordenara el pago 
correspondiente por la suma de O C H E N T A Y S E I S M I L L O N E S D O S C I E N T O S N O V E N T A Y T R E S 
M I L N O V E C I E N T O S S E T E N T A Y C I N C O P E S O S C O N O / I O O . - C E N T A V O S MCTE -
( $ 8 6 . 2 9 3 . 9 7 5 . 0 0 ) , a C L I N I C A G E N E R A L D E L C A R I B E S.A. , persona jurídica con NIT. 
900 .233 .294-3 . 

18 . Que de acuerdo con lo que v iene expresado el Depar tamento de Bolívar, ha expedido el Certi f icado 
de Disponibi l idad Presupuesta! No. 1 5 8 4 d e f e c h a D iez y s i e t e ( 1 7 ) d e J u l i o d e 2 0 1 9 , con cargo al 
Presupuesto de prestación de servic ios fuera de cont ra to de las v igenc ias y con el que se ampara el 
reconoc imiento de los serv ic ios refer idos y en consecuencia cancelara a C L I N I C A G E N E R A L D E L 
C A R I B E S.A., persona jurídica con NIT. 900 .233 .294-3 , la suma de O C H E N T A Y S E I S M I L L O N E S 
D O S C I E N T O S N O V E N T A Y T R E S M I L N O V E C I E N T O S S E T E N T A Y C I N C O P E S O S C O N 0 / 1 0 0 . -
C E N T A V O S M C T E - ( $ 8 6 . 2 9 3 . 9 7 5 , 0 0 ) . 

1 9 . Que al haberse reun ido los presupuesto para el reconoc imiento de las obl igaciones insolutas de 
acuerdo a lo establec ido en la Ley 715de 2 0 0 1 en su artículo 43-2 y demás normas v igentes apl icables, 
al momen to de la Prestación de servic ios de salud fac turado, se ordenara el pago correspondiente. 

2 0 . Para expedición de esta Resolución se tuv ie ron en cuenta ios s igu ientes documentos: Acta de 
Conciliación Extrajudic ia l en derecho en t re actores del s is tema Genera de participación, In fo rmes de 
auditoría integra l con fo rme al cons iderando 16; In f o rmes de Pago suscr i to por Wi l f r ido Castriilón 
Rivera, Consulta REPS del prestador , RUT, Cert i f icado de Cámara de Comerc io Actual izado , Pago de 
aportes parafiscales, cert i f i cado de t i tu la r idad del producto Bancar io de dest ino y Certi f icado de 
Disponibi l idad Presupuesta! No. 1584 de fecha Diez y s iete (17 ) de Julio de 2019 . 

Página 3 de 4 



BOLÍVAR sí 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

NIT. 890 .480 .126-7 
7 

R E S O L U C I O N No. 

Por la c u a l s e r e c o n o c e e l p a g o a ia C L I N I C A G E N E R A L D E L C A R I B E 

En mérito de los Expuestos, el Secretar io de Salud de la Gobernación de Bolívar, 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO P R I M E R O : Reconocer y o rdenar el pago de las obl igac iones relacionadas en este acto 
admin i s t ra t i vo a C L I N I C A G E N E R A L D E L C A R I B E S.A. , persona jurídica con NIT. 900 .233 .294-3 , en 
v i r tud de la prestación de servic ios en sa lud, por la suma de O C H E N T A Y S E I S M I L L O N E S 
D O S C I E N T O S N O V E N T A Y T R E S M I L N O V E C I E N T O S S E T E N T A Y C I N C O P E S O S CON 0 / 1 0 0 . -
C E N T A V O S M C T E - ( $ 8 6 . 2 9 3 . 9 7 5 . 0 0 ) , con fo rme a las razones expuestas en la parte mot i va . 

A R T I C U L O S E G U N D O : El pago a lud ido en el artículo anter ior , se hará a C L I N I C A G E N E R A L D E L 
C A R I B E S.A., persona jurídica con NIT. 900 .233 .294-3 por t rans ferenc ia electrónica al producto 
bancario acredi tado en el exped ien te y con ello se ent ienden que quedan t o t a lmen te satisfechas estas 
obl igaciones a cargo del Depa r tamento deb iendo la of ic ina f inanc iera proceder a descargar del estado 
de Cartera de ia Secretar ia de Salud de Bolívar, la facturación que da cuenta este acto admin i s t ra t i vo . 

A R T I C U L O T E R C E R O : Cúmplanse a través de la Secretaria de Salud, con los reportes correspondientes, 
ordenados por la Ley 1797/16 y sus normas reglamentarias expedidas por el Ministerio de Salud y de la Protección 
Social y la Superintendencia de Salud. 

ARTICULO CUARTO: Por la oficina de contabilidad y tesorería se harán las operaciones, registros y asientos 
presupuéstales, necesarios y pertinentes conforme a lo dispuesto en esta resolución. 

ARTÍCULO QUINTO: Notificar la presente resolución al representante legal de CLINICA GENERAL DEL CARIBE 
S.A., persona jurídica con NIT 900.233.294-3, de conformidad con el artículo 67,68 y 69 del C.P.A. Y C.A. 

ARTICULO SEXTO: Contra el presente acto administrativo proceden los recursos de ley, según las regias de 
CPCA. 

Proyecto: Tatiana Tatis Bayzer- Sec Ejecutiva 

Reviso: Edgardo Díaz Martínez - Asesor Externo: La revisión se reaüza bajo postulados de buena fe, fundada en la Auditoria Integral certificada, 
por la cual se constató por los funcionarios responsables, que las facturas radicadas cumplieron los requisitos previstos en las etapas de pre-
radícación, radicación y pre-audítoria, de acuerdo con las exigencias establecidos en la normativídad vigente, las instrucciones Impartidas por el 
Ministerio de Salud y Protección Social y la jurisprudencia constitucional aplicable; ligado de manera directa a la responsabilidad que le asiste a las 
entidades prestadoras, en relación a la veracidad, claridad, consistencia y precisión de ia información que se radica en ias solicitudes así como esta 
se realizó dentro de ios términos y condiciones que se indican en ias normas expedidas por ei Ministerio de Salud y Protección Social. Son 

N O T I F I Q U E S E Y C U M P L A S E 

folios. 

Página 4 de 4 


